
  

 

Národ í ústav pro vzdělává í 
Projekt Moder iza e od or ého vzdělává í MOV  
Weilova 1271/6, 102 00  Praha 10 
www.projektmov.cz 

Ko trol í prá e řeše í   -  Ryby 

1. Popište iologi kou hod otu ry . 
Maso z ry  á vysokou iologi kou hod otu pro svůj ohatý o sah pl ohod ot ý h ílkovi , erost ý h látek, 
tuků vita í ů A, D, E, K, B , B6, F, z i erál í h látek předevší  Jód v ořský h ry á h . 
 

2. Čerstvě za itá ry a á: 
 Maso pře tlaku prste  je tuhé a pruž é 

 

3. Čerstvé ry y skladuje e při teplotě od: 
c) 0 - 3°C 

 

4. Popište ku há í ry . 
Nejdřív odsek e e ploutve, ry u aříz e e s ěre  od řit ího otvoru k hlavě, opatr ě vyj e e a opatr ě 
odstra í e žluč. Zvlášť oddělí e jikry a líčí. Nepoužívá e žá ry ě hýř, ledvi y, střeva. Na závěr vždy řád ě 
očistí e pod tekou í vodou. 
 

5. Popište i . 2 způso y ari ová í ry . Např.  
Bílý  e o červe ý  ví e  - podle druhu ásled é tepel é úpravy a další h i gredie í zalévá e připrave é 
por e ílý  e o červe ý  ví e . Běhe  alože í, por e o ra í e. Může e ještě okoře it ílý  pepře . 
Čes eke  rozetře ý  ze solí - potírá e por e po o ou stra á h. Takto alože é por e upravuje e dále větši ou 

a i uli, papri e a rajčate h. 
 

6. Vaře í pod ode  varu se azývá: 
b)  pošírová í 
 

7. Co víte o duše í ry ? 

              Duše í  upravuje e ry y ořské i sladkovod í. Ry y dusí e:  
              Na tuku – apř. a čes eku, a k í ě. 
              Cibuli – apř. a ví ě, se šu kou. 
              Zele i ě – apř. ragú z ry . 
 

8. Popište zapéká í ry . 
Ry u přede  upravuje e opéká í , tak další úprava zapéká í  je vel i krátká, zapéká e v lasturá h – iská h, 
přidá e zele i u, uze i y posype e sýre , eve tuál ě zalévá e eša ele . 

 

9. Uveďte ož osti peče í ry . 
Ryby peče e a pá vi, v ko vekto atu, trou ě. 

 

10. Popište s aže í ry . 
Před s aže í  ry y por uje e e o po e hává e v elku. Osolí e, opepří e, eve tuál ě okoře í e s ěsí 
koře í, používá e růz é druhy o alů. 
Trojobal - ůže e o ěňovat přidá í  čes ekový h e o a dlový h lupí ků, kokosu, oře hů aj. Těstíčka - 

apř. piv í, vi é, jogurtové a další. 
S aží e v rozpále é  tuku asi a 8 °C , ve fritéze e o a pá vi v dostateč é  ožství tuku. 



  

 

Národ í pedagogi ký i stitut České repu liky  
Projekt Moder iza e od or ého vzdělává í MOV  
Se ováž é á . / 5,    Praha  
www.projektmov.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha ko ple í úloh  


